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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou zobrazení více objektů ve webové aplikaci

Google Maps a využitím této aplikace v informační tabuli pro cestující se zobrazením

aktuální polohy a základních informací spoje.

V praktické části je vytvořena www aplikace pro zobrazení dat o poloze do stanice

přijíždějících vozidel (vlaků, autobusů) v internetové mapě (Google Maps) v místě

železniční nebo autobusové zastávky či stanice na širokoúhlé LCD nebo plasmové

obrazovce se vstupem HDMI nebo PC.
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Title

Passenger information board showing the location of routes.

Annotation

This work deals with the display of multiple objects in a Web application using

Google Maps and the application of the information board for passengers to display their

current locations and basic services.

The practical part is a web application to display data on the location of vehicles

coming into the station (trains, buses) in online map (Google Maps) at the bus stop or

railway station on a widescreen LCD or plasma screen with HDMI or PC.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zobrazení více objektů ve webové

aplikaci Google Maps. Cílem práce je vytvoření informační tabule pro cestující se

zobrazením aktuální polohy a základních informací spoje v internetové mapě Google

Maps.

Informační tabule je vytvořená jako webová aplikace, která využívá moderní

technologie. Pro archivaci dat je použita technologie Oracle 10g, pro WWW stránky

technologie PHP, EXTJS, Zend Framework, JavaScript a XML. Aplikace je navržena tak,

aby jí bylo možné využít v jakékoli hromadné osobní přepravě, např. vlaky, autobusy, atd.

Obsahuje dvě základních částí a to administrační a informační tabuli.

Administrační část slouží pro správu dat o vozidlech, stanicích či zastávkách,

jízdních řádech a nastavení informační tabule.

Informační tabule prezentuje za pomocí Google Maps získaná data od vozidel,

vlastnosti dopravních prostředků a informace o konkrétní stanici či zastávce.
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2 Google Maps

Gogole Maps je jednou z nabízených internetových služeb společnosti Gogole,

která je známá především díky svému internetovému vyhledávači. Tato služba nabízí

internetovou mapu s mnoha možnostmi, které může uživatel využít. Mezi základní a

mnoha lidmi běžně využívané patří především mapy ulic, plánovač cest pro cestování

pěšky, automobilem nebo veřejnou dopravou a zobrazení polohy mnoha historicky či jinak

významných míst. Podle jednoho z tvůrců Larse Rasmussena jsou Google Maps způsob,

jak zorganizovat světové geografické informace. Podobným produktem společnosti google

je Google Earth. Za použití technologie Google Maps API je také možné vkládat

informace od třetích stran [1].

2.1 Zobrazení informací

Google Maps používají pro zobrazení informací satelitní pohled a Mercatorovo

zobrazení a tudíž nemohou zobrazit oblast kolem pólu [1].

2.1.1 Satelitní pohled

Satelitní pohled je tvořen satelitními snímky ve vysokém rozlišení dnes, už všech

světových oblastí. Google po postupném zveřejňování zmapovaných oblastí čelil mnoha

stížnostem, důvodem byl strach některých vlád, které měli obavu z potenciální hrozby

použití map pro plánování teroristických útoků. Proto Gogole rozmazal některé oblasti.

Rozmazané oblasti se nachází především ve Spojených státech amerických např. Bílý dům.

Některé oblasti jsou ovšem zmapovány pouze leteckými snímky a ne všechny jsou ve

stejném rozlišení. Nepsaným pravidlem je, že méně osídlené oblasti jsou zmapovány hůře

nebo zkresleně [1].

2.1.2 Mercatorovo zobrazení

Mercatorovo zobrazení je druh úhlojevného válcového mapového zobrazení, které

navrhl roku 1569 vlámský kartograf Gernard Mercator. Tento typ zobrazení je hlavně

používaný u námořních a leteckých navigačních map.

Základem zobrazení je válec v rovnoběžné poloze se zemskou osou a dotýkajícím

se na rovníku. Po zobrazení povrchu koule na válec a po rozvinutí pláště do roviny vznikne

pravoúhlá síť poledníků a rovnoběžek. Poledníky jsou zobrazeny ve stejných rozestupech,

zatímco vzájemná vzdálenost rovnoběžek směrem k pólům narůstá až do nekonečna. Díky

tomuto je nepřesnost v oblasti kolem rovnoběžníku celkem zanedbatelná. Naopak

v oblastech kolem poledníků je tento ty mapy nepoužitelný [3].

2.2 Google Maps v internetovém prohlížeči

Verzi webové aplikace Google Maps pro Českou Republiku nalezneme na

internetové adrese <http://maps.google.cz/>. Stránka na této adrese je složena z horního

http://maps.google.cz/
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panelu, který je určený pro zadání hledaných výrazů v mapě. V levé části stránky se

nachází panel, který nabízí rozšířené vyhledávání a další užitečné funkce. Posledním

prvkem na stránce je samotná mapa, která obsahuje navigaci, malou orientační mapku a

tlačítka pro nastavení typu zobrazení jiných možností.

2.3 Vyhledávání

Vyhledávat je možné podle názvů firem, adres, ulic a křižovatek, míst, souřadnic,

významných míst jako jsou parky, hory, jezera atd. Nově také Google zavádí možnost

vyhledávání nemovitostí podle daných kriterií jako je rozmezí ceny a plochy, počet ložnic

a koupelen.

2.4 Mapy a trasy

Rozšířené vyhledávání nabízí vyhledání trasy z bodu A do bodu B. Google nabízí

výběr mezi pěšími a silničními cestami. Vzdálenost obou typů cest je možné zobrazit

v mílích či kilometrech a silniční doprava je obohacena o volby vynechat dálnice a

vyhnout se zpoplatněným úsekům. Vyhledaná trasa je na mapě zobrazena jako modrá čára.

V levém panelu je vyhledaná trasa rozdělena na očíslované úseky. Jednotlivé úseky lze

poté zobrazit podrobněji. Trasy je také možné ještě přizpůsobit zadáním dalších cílových

míst.

2.5 Tvorba vlastní mapy

Google nabízí v závislosti na své poloze vytváření a sdílení vlastních map, které je

možné přizpůsobit vlastní potřebě. Vlastní mapy mohou obsahovat označení míst, čáry a

tvary. Po vytvoření mapy můžete přidat popisný text ve formátu RTF nebo HTML, vkládat

do mapy fotky a videa, sdílet mapy, otevřít mapu v Google Earth, spolupracovat

s ostatními uživateli, importovat do mapy soubory. Vlastní mapy může vytvářet pouze

každý, kdo vlastní účet u Google, ale prohlížení mapy je možné bez účtu a přihlášení.

2.6 Rozhraní API

Google Maps mají širokou škálu rozhraní API, které vývojáři umožňují tuto

aplikaci vložit do vlastní aplikace, ať už webové, či desktopové a využít tak možnosti,

které toto API nabízí. Rozhraní jsou rozdělena podle typu použití mapy.

2.6.1 JavaScript API

Toto API rozhraní umožňuje vložení mapy do vlastní webové stránky pomocí

javascriptu a dále s mapou manipulovat či upravovat její obsah podle potřeby konečného

uživatele. Aktuální verzí tohoto rozhraní je verze 3. Verze je určena pro mobilní zařízení i

desktopové aplikace. API programátorovy poskytuje řadu služeb pomocí, kterých je možné

vytvořit i velmi složité aplikace na ve vlastní webové aplikaci [4].
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2.6.2 API for Flash

Pomocí API for Flash je možné vkládat mapy do internetové stránky založené na

technologii Flash. Podobně jako verze JavaScript poskytuje toto API řadu nástrojů pro

manipulaci a úpravy obsahu v mapě [4].

2.6.3 Google Earth API

Google Earth API umožňuje vložit aplikaci Google Earth do webových stránek a

zobrazit tak informace ve 3D. Použitím tohoto API můžeme pouze krátkým kódem

vytvořit propracovanou 3D mapu s vlastním obsahem [4].

2.6.4 Static Maps API

Toto API slouží pro zobrazení mapy jako statického obrázku na webových

stránkách bez použití JavaScriptu nebo dynamického načítaní stránky. Statická mapa je

sestavena podle požadavku přes URL odeslaného pomocí standardního HTTP požadavku.

Do mapy je možné vkládat značky, či vlastní ikony, kreslit lomené čáry a různé oblasti,

atd. [4].

2.6.5 Web Services API

Web Services API slouží pro poskytnutí geografických dat. Komunikace probíhá

pomocí HTTP požadavku a následné odpovědi na požadavek. Toto API můžeme dále

rozdělit na:

Geocoding API - požadavek pro převod adresy na zeměpisné souřadnice pomocí,

kterých je možné adresu zobrazit a naopak.

Directions API – požadavek pro vypočtení trasy z bodu A do bodu B, ovšem tato


[…]


která umožňuje zobrazit aktuální polohu jednotlivých spojů. Po každím načtení nových dat

je přizpůsobena úroveň přiblížení. Data jsou načítána v pravidelných intervalech pomocí

technologie AJAX. Po každém načtení dat jsou zde využity tři metody úpravy při

překryvu zobrazených objektů, tj. využití nastavení HTML vlastnosti z-index, sdružování a

přesun objektů. Nastavení vlastnosti z-index a sdružování objektů je zde implementováno

na ikony, reprezentující daný spoj. Při sdružení spojů dochází i ke sdružení informačních

oken a následně je překontrolován jejich překryv. Při překryvu informačních oken dochází

k hledání nové nejbližší možné pozice.

Spodní část informační tabule je určena pro případné vysvětlivky zobrazeného

spoje.

Výpočet zpoždění

Zpoždění je počítáno jako rozdíl mezi předpokládaným příjezdem či odjezdem do

stanice, kde má dané vozidlo v aktuálním čase přijet a předpokládaným příjezdem či

odjezdem do stanice, která je brána jako nejbližší možná k aktuální poloze. Z tohoto

důvodu je potřeba o jednotlivém vozidle vědět nejen příjezdy a odjezdy stanic, ve kterých

vozidlo zastavuje, ale i časy průjezdu zastávek, kde vozidlo jen projíždí.

4.6 Zdrojová data

Při tvorbě této aplikace byly použiti data ze stránek Českých drah dostupných na

internetové adrese <http://www.cd.cz>. Jedná se o data jednotlivých stanic a jejich služeb,

spojích a jejich jízdních řádech. Dále v tomto projektu byl použit výčet reálných dat ve

formě aktuálních poloh vlaků Elephant City, které poté byly použity a kopírovány pro

simulaci informační tabule.

4.7 Použité nástroje

Při realizaci této webové aplikace byla použita řada softwarových nástrojů.

Převážná většina je šířena pod freeware nebo trial licence. V následující tabulce 4.20 je

přehled použitých softwarových nástrojů.

http://www.cd.cz/
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Tabulka 4.20 - Nástroje použité při tvorbě webové aplikace

Použité nástroje při tvorbě webové aplikace

Název software Typ licence Způsob použití

Zend Server 5.0.0 trial server pro vývoj aplikace

Zend Studion 7.1.1 trial tvorba zdrojových kódů

Zend Framework
1.10.3

open source
využití knihovny při tvorbě
zdrojových kódů

Oracle database 10g studentská licence databázový systém

SQL developer freeware správa databázového systému

Toad data modeler studentská licence návrh a tvorba databáze

Microsoft Office
2007

studentská licence tvorba dokumentace

DiaCze freeware tvorba diagramů
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5 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit informační tabuli se zobrazením aktuální

polohy spoje, které jsou zpracovány z databázového systému. Informační tabule měla být

přizpůsobena jednotlivému nádraží či stanice, kde mělo být zabezpečeno zobrazení všech

očekávaných spojů během volitelného časového intervalu.

Byl tedy vytvořen požadovaný systém ve formě webové aplikace, který splňuje

žádané požadavky. Pro náročné vytvoření simulačních dat byla tato aplikace rozšířena o

administrační rozhraní, která se postupem času ukázala jako dobré rozšíření aplikace. Po

vhodném upravení aplikace pro konkrétní hromadnou osobní dopravu je možné prakticky

tento systém využít. V současné době většina dopravních podniků běžně využívá

informační tabule pro cestující bez grafického zobrazení aktuální polohy, proto by se o

tomto systému dalo říci, že je částečně vylepšením dosavadních informačních tabulí pro

cestující.

Před praktickým nasazením by tento systém měl být ještě rozšířený zejména

v administrační části.

Práce na tomto projektu pro mě byla velkým přínosem, protože při tvorbě praktické

části jsem si rozšířil znalosti tvorby webových aplikací pomocí frameworku a znalosti o

využití velmi propracovaného Googe Maps API V3. Dále tento projekt vyzkoušel mé

dovednosti v databázových systémech a přinesl mi mnoho dalších zkušeností s touto

technologií. Také při tvorbě teoretické části jsem si ujasnil některé důležité pojmy z tohoto

oboru.
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Příloha A – Ukázka zdrojového kódu pro vytvoření funkce

GetNearestStationId v Oracle database

Funkci je prostřednictvím vstupních hodnot předána zeměpisná šířka a délka. Na

základě vstupních dat funkce vrátí nejbližší možnou stanici této polohy. Funkce využívá

výsledků funkcí GetLatPerKm a GetLongPerKmAtLat.

create or replace

FUNCTION GetNearestStationId(latitude double precision, longitude double

precision)

RETURN NUMBER

AS

radiusKm Real := 0.1;

northBounds Real;

southBounds Real;

westBounds Real;

eastBounds Real;

resultStationId NUMBER := -1;

BEGIN

WHILE resultStationId = -1

LOOP

northBounds := latitude + GetLatPerKm() * radiusKm;

southBounds := latitude - GetLatPerKm() * radiusKm;

westBounds := longitude - GetLongPerKmAtLat(latitude) * radiusKm;

eastBounds := longitude + GetLongPerKmAtLat(latitude) * radiusKm;

SELECT s.id INTO resultStationId

FROM stations s

WHERE s.latitude > southBounds

AND s.latitude < northBounds

AND s.longitude > westBounds

AND s.longitude < eastBounds

AND rownum <=1;

radiusKm := radiusKm * 2;

END LOOP;

RETURN resultStationId;

END;

/
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Příloha B – Ukázka rozvržení webové aplikace – administrační

rozhraní – přidání typu spojů
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Příloha C – Ukázka rozvržení webové aplikace – informační tabule

pro cestující

Informační tabule, jejichž zobrazení je nastaveno pro stanici Úvaly, v čase 14:32:00

a jsou zobrazeny očekávané spoje za následující 1 hodinu.