Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Karel Steinmetz
Téma práce: Informační tabule pro cestující se zobrazením polohy spoje

Cíl práce: Realizace WWW aplikace pro zobrazení dat o poloze do stanice přijíždějících

vozidel na displeji informační tabule v místě železniční nebo autobusové

zastávky či stanice.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

V teoretické části je dobře zpracována problematika zobrazení dat v Google Maps.

Celkově lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn pouze z části, neboť výsledné zobrazení objektů na informační

tabuli sice obsahuje většinu požadovaných dat, nicméně kvalitu a přehlednost zobrazení nelze považovat za

návrh informační tabule. Viditelnost základních informací pro osoby se sníženou kvalitou zraku není zajištěna.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba bakalářské práce je v pořádku, uspořádání kapitol je v souladu se zásadami pro tento typ práce.

Bohužel práce obsahuje překlepy a některé nesprávné údaje, špatné velikosti písmen a podobně. Jednoznakové

předložky jsou ponechány na koncích řádků.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledná aplikace je v předložené podobě nepoužitelná pro sledovaný záměr. Student navrhl a implementoval

pro většinu operací vhodné algoritmy, nicméně výsledné zobrazení by bylo třeba zásadně přepracovat pro

zvýšení přehlednosti a viditelnosti požadovaných informací. Některé algoritmy by bylo třeba ještě upravit,

například výpočet doby zpoždění.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Výsledek práce je znehodnocen nedostatkem času pro dokončení aplikace a nekonzultováním předložené

aplikace s vedoucím práce. Práci (zobrazení na informační tabuli) by bylo možné podstatně vylepšit během

několika dní.

Nad rámec původního zadání bylo studentem realizováno administrativní rozhraní.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné na několika místech překlepy, nesprávné údaje, špatné

velikosti písmen
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné obr. 4.1 obsahuje několik překlepů, v tab. 4.16

několikrát nesprávně zapsáno slovo trigger

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné cíle jsou dobře formulovány

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné některé algoritmy by bylo třeba upravit
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení částečná nevhodné zobrazení na informační tabuli
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní podprůměrné interface pro administraci systému dostatečný,

zobrazení informační tabule nebylo vhodně zvoleno,

přeblikávání ikon při jejich překreslování je nepříjemné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost rozpracováno
využitelnost praktické části v praxi částečná v daný okamžik pro nevhodné zobrazení naprosto

nepoužitelné

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce částečně výsledné zobrazení dat na informační tabuli není

vhodně řešeno

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jak implementovaný algoritmus vyhodnotí, zda zobrazit přijíždějící zpožděný

vlak ze včerejšího dne?

2. Navrhněte přehlednější způsob zobrazení textových i grafických údajů na

informační tabuli.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: RNDr. David Žák, Ph.D.

Zaměstnavatel: Fakulta elektrotechniky a informatiky, Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 26.8.2010 Podpis: